Universitätsbibliothek Paderborn

**DE TRIBVS BONORVM || operum generibus,||
ELEEMOSYNA,|| IEIVNIO ET ORATIONE;|| deque eorundem
operum vi, vsu, & || ratione, LIBRI TRES,|| AVCTORE ||
THEODORO PELTANO SO-||cietatis IESV Theologo.|| AD ...**

Peltanus, Theodor Anton

Ingolstadii, 1580

Sexti. Ieiunium ab Ecclesia indictum, constare non posse, si sæpius quām
semel interdiu corpus reficiatur.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-46891](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-46891)

cilius est autem, paruam flammam superare quam magnam. Ad hæc nemo dubitat, satius esse, aliquid ab infirmo, vel in uito obtinere, quam omnino nihil, legisque rigorem non nihil mitigare, quam totam legem refrigerare, hoc autem hic locum habet. Denique quæcumque Aëriani contra ciborum delectum obiiciunt, ea, dum recte expenduntur, eiusmodi sunt, ut rem magis statuant, quam euertant. Et de prima Christiani iejunij parte hæc haec-
nus; duas reliquas, quod minus latè pateant, paucioresque diffi-
cultates habeant, expediemus paucis.

Ieiunium ab Ecclesia indictum constare non posse, si sapienter quam semel interdiu corpus reficiatur.

CAPVT SEXTVM.

DANTVM cœnandum vel prandendum esse, dum Ecclesiastico ritu ieunatur, id ex perpetua, constantine Ecclesiæ consuetudine veterumque traditione, necnon ex communi doctorum hominum sensu atque consensu manifestius est, quam ex ylla synodali aut pontificia, quæ disertis verbis ea de re edita sit, lege aut constitutione.

De veterum consuetudine nulla est quæstio. Nihil enim hoc scribi, aut dici potest planius: *De vespera ad vesperam affligitis animas vestras.* item: *Per diem affligitis animas vestras.* Atqui non sit probabile, Iudeos, à quibus ieunationis modus maiorem partem in nos defluxit, præceptum illud eo sensu accepisse, ut interdiu quidem in diem tolerarent, nocte vero tota, Mahometanorum more, genio indulgerent; siquidem eo ieunationis ritu incensam Dei iram inflammascent verius, quam placassent.

IGITVR per diem ieunabant, aliasque corporis molestias sponte subibant, luce vero exacta, exhaustas ieunio vires cibo potuque instaurabant. Id quod primos quoque Alexandriae Christianos ad Iudeorum exemplum præstilis commemorat Philo gentis illius scriptor neutiquam ignobilis. Nullus, ait, ibi cibum, aut potum sumit ante solis occasum: nonnulli ex illis vix tertio quoque die famem sentiunt, nec desunt, qui prælauto sapientia epulo excepti, perdurent duplum eius temporis. Hæc ille & alia multa in eadem sententiam. Eundem ieunandi ritum seruasse

Y 3 legun-

Satis est aliquid
ab ego impetrare,
quam omnino nihil.

Leuit. 16.

Iudei usque ad
vesperam ieunio
producunt, ad-
eoque semel tan-
tum cibū sumen-
tabant.

Primi Christia-
ni Alexandrini
vñq. ad vesperam
ieunabant.
Lib. de vit. cont.

Primi monachi
ante nostrum ie-
junia non laxa-
bant, adeoque se-
mel tantum in-
terdiu manduca-
bant.

leguntur Paulus, Antonius, Hilarion, Pambo, ceterique, quae
estate florebant monachi; tum reliqui religiosiores Christiani;
quemadmodum capite proximo fusi id declarabitur. Hic ha-
cenus tantum eius rei meminimus, quatenus certa coniectura
hinc fiat, veteres, dum ieunio vacabant, semel duntaxat cibum
sumere consueuisse.

Ex iure Canonico hoc ipsum quoque vt cunque confirmari
potest. Nam et si ius illud nullum ea de re peculiare statutum edi-
derit, tulit tamen leges, ex quibus illud non omnino obscurè col-
ligere licet. Nam de Consecratione cap. Quadragesima, feuerè

Dif. 5.

Dominici dies
solo refectioni
numero à cæte-
ris quadragesi-
malibus secerni-
tur.

Can. 13.

Ipsum cœnæ vo-
cabuli, quo Cō-
cilia & Patres
vuntur, semel
tantum ieunio-
rum tempore
accumbendum
esse arguit.

Apostolicae tra-
ditiones non mi-
nis obligat, quæ
Synodorum Ca-
nones.

d. 11. Eccles.
Iuol lib. 2.

cauetur uti quadragesimæ ieunium summa cum religione obser-
uetur, exceptis diebus dominicis. Iam cum hi dies ciborum qua-
litate ab aliis non secernantur, consequens fit, ut solo refectionum
numero à ceteris secernendi videntur. Cum itaque dominicis die-
bus corporis vires bis cibo refici soleant, (accedit enim commu-
ni prandio cœna) rectè Cajetanus & alij ex eo Canone colligunt,
diebus, qui ieunio consecrati sunt, tantum cœnare fas esse.

HANC collectionem validè confirmat Synodus Turonensis
secunda, estate Pelagii primi in Gallia celebrata. De ieuniis vero,
habet illa, antiqua à monachis instituta seruētur, ut de pascha usq;
ad quinquagesimam, exceptis rogationibus, omni die fratribus
prandium præparetur. Post quinquagesimam tota hebdomada
exactè ieunent. In Augusto, quia quotidie missæ Sanctorum sunt,
prandium habeant. Haecenus Concilium Turonense. Iam si ieuni-
orum tempore non licet prandere, sed tantum cœnare. Ergo
semel duntaxat, dum ieunio vacatur, cibum sumere fas erit; si quid-
em apud eos, qui sobriam ciuilemque vitam ducunt, moris non
est cœnæ cœnam addere, aut post solis occasum sèpius comedere.
Quamuis ergo ius Canonicum semel tantum ieuniorum die
accumbendum esse disertis verbis non decernat, ea tamen de-
creuit, unde istud minimè obscurè inferre licet.

ADDE non minus ea obligare, quæ ex Apostolica traditione,
aut recepta maiorum consuetudine ad nos deuenerunt, quam
quæ certis legibus cauta sunt. Notum est enim illud Augustini:
Ecclesiasticarum institutionum, quasdam in scriptis, quasdam ve-
ro Apostolica traditione per successores in ministerio confirma-
tas accepimus; quasdam vero cœtuendine roboratas approbavit
vñus,

vlus, quibus par ritus & idem pietatis debetur affectus. Et illud eiusdem: In his rebus, de quibus nihil certi statuit diuinaria scriptura, mos populi DEI, & instituta maiorum pro lege seruanda sunt: & sicut praevaricatores diuinarum legum, ita contemptores Ecclesiastiarum consuetudinum arcendi sunt. Et illud tandem eiusdem: Quicquid in Catholica Ecclesia tenetur, aut auctoritas est scripturarum, aut traditio vniuersalis, aut certe propria & particularis institutio. Auctoritate tota constringitur; vniuersali traditione maiorum nihilominus tota; priuatis vero constitutionibus & propriis informationibus, vnaquaque pro locorum varietate, prout cuique visum est, & subsistit, & regitur.

CAETERVM dum iejuniorum diebus tantum cœnandum esse statuitur, non est id ita scrupulosè accipendum, quasi cuiusvis rei etiam minimæ ante vel post cœnam sumptio, iejunij præceptum statim infringat; non ita enim res habet: Nam salua iejunij lege cum interdiu, tūm vesperi quoque modicum quid, ne potus stomacho officiat, aut quod somnum, quem absque modico illo inire non poteras, inire valeas, accipere licet. Neque refert panisne id sit, an pomū, quod sumitur, an nux, an aliud quippam eiusmodi; dummodo & modicum sit, & in fraudem iejunij sumptum non sit.

IN fraudem autem iejunij sumi communiter dicitur, quod famis sedandæ causa, hoc est, per modum alimenti sumitur verius, quam per modum medicamenti: Quanquam & hoc modo sumptum à noxa excusari queat; nisi id forsitan, quod sumitur, fuerit tantum, vt verius iejunij rationem omnino soluat. Nulla enim consuetudine à violati iejunij culpa purgare se possunt, qui circa mediodie pransi, noctu rursum piscibus, vel pulibus, vel aliis eiusmodi obsoniis sub nocturnæ collationis schemate vtuntur, etiamsi tanta quantitate iis rebus non vtantur, vt famem plenè expleant. Nam communis doctorum hominum sententia, ea solum tragema ante vel post cœnam conceduntur, quæ de se ad corporis curationem ordinata non sunt, etiamsi aliquam nutriendi vim habeant. Quod si qua alia sumuntur, ea in tam parua quantitate sumi debent, vt iejunij legem non labefactent; vel certe vt medicinae verius, quam escæ rationem subeant,

Eadem d. in his
epist. 16. ad Ca-
sila.

d. 11. Catholica
lib. de fide Chri.

Quicquid in Ec-
clesia obseruāt,
aut scripturarū
authoritate, eut
maiorum tra-
ditione, aut priua-
ta quoridam in-
stitutione nit-
tur.

Salua iejunij le-
ge, & ante &
post cœnam mo-
dicum quid de-
gustare licet.

Quid sit in fra-
udem iejunij bibe-
re, vel manduca-
re.

Qualia extra præ-
diū, vel cœnam
saluo iejunio, ie-
juniorum tem-
pore sumere li-
cet.

ET

Quod vesperi
hoc tempore, se-
cundum Ecclesie
indulgentia con-
ceditur, hoc præ-
dio in cœnâ reie-
cto, circa meridi-
am accipi po-
test.

Nonitas omnis
de vitio suspe-
cta.

Ieiunij lex com-
pletatur tres in-
hibitiones.

Præcepta, quæ
aliquid fieri ve-
tant, toties noxæ
adducunt, quo-
ties solvantur.

Et quemadmodum vesperi, salua ieiunij lege, panis pauxil-
lum cum vini haustu, aut pomum, aut aliud quodcumque eiusmo-
di (nisi forsan patriæ consuetudo alicubi reclamet) sumi potest;
ita si negotiorum pondus, aut corporis constitutio, aut alia non
leuis causa id postulet, eadem illa ieiunij lege integra, modicum
quippam circa prandium accipere licet, & noctu deinde cœnare.
Nam hic quoque refectionis vñitas non labefactatur, & inedia ul-
tra consuetum tempus producitur. Quò autem ieiunium tardius
solutur, eò perfectius ieiunatur. Attamen quia istud non est ad-
modum usitatum, soletq; nouitas omnis de vitio suspecta haberi,
consultè religiosèque faciunt, qui absque pastoris, aut confessarij
confilio, receptum ordinem non interuertunt.

As t posito, ieiunium Ecclesiasticum plures accusationes,
corporisue refectiones non admittere, vt reuera non admittit,
quaestionem adhuc habet, totiesne ieiunij legi obstrictus peccet,
quoties sumptam semel cœnam vel prædium instaurat? Aientem
partem tuentur nonnulli. præcipua illorum ratio est, quòd præ-
ceptum ieiunij inter ea censeatur, quæ aliquid fieri prohibent.
(Complebitur namque tres inhibitiones, puta non esse vescen-
dum carnibus, non bis interdiu, non ante horam ab Ecclesia pre-
finitam) quæ autem eiusmodi sunt, ea obligant semper. Constat
enim, non solum peccare, qui primò furatur aut adulteratur; re-
rumetiam qui secundò, & tertio, & sic deinceps. Addunt, tertiam
& quartam accusationem non minus contra ieiunij finem, & le-
gillatoris voluntatem facere, quam secundam. Æquè enim teria
alit vitium, & mentem, ne in D E V M assurgat, deprimit, ac se-
cunda.

N E Q Y E rationis huius neruum euerteris, inquiunt illi, si eos
aduersus legislatoris mentem, indiciq; ieiunij finem æquè com-
mittere dixeris, qui multūm, vel opipare comedunt, vel diu men-
sa accumbunt, multūmue cœnam aut prandium producunt, vel
pinguis libidinemque inflammare solita obsonia mandunt, atq;
eos, qui cœnam vel prandium repetunt. Nam etsi isthac vitium
non minus alant, nec minus quoque mentem prosterant, virtu-
tumque usum & incrementum præpediant, quam mensa repeti-
ta, adeoque in hisce utcunque conspirent, in cœteris tamen non
parum inter se discrepant. Etenim quoties, dum ieiunatur intra-

24. ho-

24. horarum spaciū corpus cibo reficere liceat, aut expediat, id commodè p̄finiti potuit; ciborum autem qualitas, & quantitas, cetera que vnius refectionis circumstantia non item; siquidem nec vna corporum omnium est constitutio, nec eadem omnium valetudo, nec idem omnium palatum. Vnde quod vni sapit, id alteri desipit, quod vni multū est, id alteri parum est; quod vni proficit, id alteri obest; Deniq; difficillimum est, quantitatis medium punctum attingere. Atque ita non est mirum, si Ecclesia alterum definierit, alterum indefinitum reliquerit.

Sunt sanè hæ rationes non prorsus contempnendæ; attamen opposita sententia non modò est mitior, sed rationi quoque conformior. Quandoquidem ieiunio altera accubatione iam sublatto violatōque, nihil illius fit reliquum, quod tertia, vel quarta, aut alia quacunque auferri, violariue queat. Perinde enim res habet, ac si cui preceptum sit, ne vas aliquod frangat, aut ne p̄fixam metā transfiliat; nam vbi vas semel confregerit, aut metam p̄finitam trāsilierit, in idem redit, in multasne partes comminuat, an in paucas; rursus multisne passibus medium pr̄teruolet, an paucis tantum. Ad hæc ieiuniorum lex pœnalis est, iisque de rebus cauet, quæ sua natura sunt mediae: siquidem bis vel ter interdiu cibum sumere secundū se adiaphorum est. Eiusmodi autem leges restringi solent: nō ergo vis illius ad quālibet cibi sumptuē sese diffundit. Denique si tertia, & quarta, & reliqua omnes, quæ has consequuntur, esent culpę obnoxię, notabiles earūdem partes cum peccato quoque forent coniuncta: siquidem totius & partium, vnde totum conflatur, par videtur ratio; atque ita ieiunium vno die citra causam violatum permulta simul peccata adduceret, quod non fit verisimile. Agimus hīc autem de ea ieiunij pr̄uaricatione, quæ contingit citra contemptum; nam qui secundam, & tertiam, & quartam, &c. adiungerent primę, in Ecclesiæ contemptum, illi vtique qualibet nouo peccato sese obstrinserent.

At qui ab altera sententia stant, obiiciunt hīc fortè: Qui post perpetuæ continentia votum, matrimonium init, toties peccat, quoties coniugale debitum efflagitat. Sic quoque, qui certo die à vino, vel carne, vel alio quoouis esculentι vel poculenti genere se abstinentur promisit, æquè dum secunda & tertia vice vinum

Z contra

Quoties ieiunio
rum diebus cibā
sumere liceat, Ec-
clesia commodè
definire potuit,
cibi autem quali-
tatem & quanti-
tatem ceteraque
eiusmodi non
item.

Ieiunio per repe-
titam paſtione
ſoluto, nihil illi-
o refat, quod alte-
ra ſoluī queat.

Ieiunij lex cauet
de rebus sua na-
tura mediis.

Qui in Ecclesiæ
contemptū ieu-
nium ſoluī, tot
peccata cōſtant,
quot diſtinctos
paſt⁹ eodem die
inſtaurant.

contra votum bibit, aut carnē comedit, culpā fit affinis, ac dum primā. Pari modo sacerdos citra facultatem, aut iustum causam sāpius eodem die celebrans, tot noxas capiti suo accersit, quot missas post primam facit. Ad eundem itaq; modum, qui ieunium indicūm violant, nō solūm prima vice peccant, sed etiam secunda, & tertia, & sic deinceps.

A d hāc paucis responderi potest, inter exempla iam allata, & plures die ieunabili accubitus, magnam disparitatem intercedere; Nam qui perpetuo continentia voto se obstrinxit, omnem viam ad Veneris commercium sibi præclusit. Quare non solūm graui peccato se obligat, dum matrimonium initū primō consummat; sed postea quoq; dum cōiugale debitum exigit; tenetur enim, quod in se est, semper castè vivere: per ieunium autem non proscribitur omnis manducatio; sed certus tantū limes manducatiōnī præfinitur, quem qui temerē transiliunt, peccant, quia contra legem committunt. At verò semel prætergressi, & citra contemptum vtrā progressi, nulla noua labe se polluant, quia ea progreſſione contra nullam legem committunt: Siquidem non erat illis prohibitum, ne multis paſſibus limitēm transiliēt; sed tantū, ne in limine vel infra limitēm constituti, limitēm ipsum transmitterent.

**Caſtitatis voto
obſtrictus omnē
viam ad Veneris
commercium sibi
præclusit.**

Qui vini potu vltoreo voto sibi interdixit, toties peccat, quoties vinum bibit. D e abstinentia à vino par est ratio; nam qui certo die à vino se abstenturum promisit, is toto illo die & quauis illius diciparte ad omnem vini potum ostium sibi præclusit. Quare æquè committit, dum secundō, tertīō, vel quartō vinum bibit, ac dum primō. Quod tandem de repetita sacrificeatione adferebatur, illud multō pl̄o diſsimilitudinis habet, quam similitudinis. Magis enim aduerſatur mysterio & venerationi, quam tanto Sacramento debetur, tertia ſalutaris hostia immolatio, quam ſecunda; & quarta magis quam tertia &c. Quare niſi graui necessitas vrgeat, & tūc quoq; superioris auctoritas accedat, nulli ſacerdotum fas est, bis aut ter eodem die incruentum illud altaris sacrificium offerre. Excipimus hinc diem Seruatoris nostri natalitiis ſacrum; eo enim ter ſacris operari licet.

Citra facultatē
& grānē necesi-
tatem nulli bis
vno die ſacrifica
re licet.

S v n t qui nodi huius ſolutionem ex legislatoris mente, non ex ſchola aut ſcholæ argumentis petendam putent. Verū hi (quod bona illorum venia dictum ſit) principiū petunt. Siquidem de

de nulla alia re magis, quam de legislatoris mente hic disquiritur. Certum est enim, si Ecclesia ieiunium indicens, ita illud indicit, ut omnes epulares accubitus, praeter primam ex aequo velit esse interdictos, culpae obnoxios, omnes praeter primum peccato fore affines. Contrà verò, si solum secundum absolute prohibet, solum secundum cum peccato fore coniunctum. Vtrum autem horum voluerit aut velit, hoc hic disputatur; sit autem probabile, immo verò certum est, id voluisse & velle, quod mitius quodque filiorum suorum salutē vicinius est, & à laqueis nihilominus & conscientiae remotius est; cuiusmodi id est, quod posteriori sententia paulo antea adstructum est.

FACIO autem eam conjecturam non modo ex rationibus & argumentis, pro secunda opinione suprà adductis, singulariq; illius erga filios suos benignitate, verum etiam ex perpetua constantiā eiusdem praxi & consuetudine. Neque enim ea, dum penitens diei cuiuspam ieiunium se violasse confitetur, per ministros suos interrogare solet, teneat an quater, an bis tantum illo die cibum sumperferit: Atqui hoc omnino perquirere deberet, si singula epulationes peccato secundum se essent obnoxiae; alioqui enim penitentis statum non satis cognosceret; neque idoneam pœnam, aut satisfactionem eidem præfinire posset; siquidem major pœna debetur duobus aut tribus peccatis, quam vni tantum.

At multò verò minus sciscitari consuevit, neglectumne ieiunium per alterū postea compēsarit. Quod addo, propter quodam, qui de proposita hic controversia verba facientes, tertiam & quartam & reliquas deinceps à peccato absoluunt, modò is, qui ieiunium se soluisse animaduertit, alio die, quo alioqui ieiunandum non erat, ieiunet, vel se ieiunaturū statuat. Nam etsi vtile est, quod vno die omisum vel neglectum est, altero compensare, non est tamen illud necessarium. Nam si iusta de causa prætermisum est, omissione peccatum non est; sin autem iniusta vel non iusta, peccatum actu iam conflatum est, solaque pœnitentia abelepotest.

DICES forsan: si ratio, quæ ab Ecclesiæ benignitate paulo antea ducebatur, est firma, cōsequens fit, qui in Quadragesima vel alio die, quo per legem id non licet, ter aut quater aut etiam frequentius carnibus vescitur, eum vnum duntaxat peccatum admittere.

Ecclesia ieiunis
indicens, solum
secundum accu-
bitum sub pecca-
to interdixit.

Ecclesia manife-
sta praxi ostendit
se secundam tan-
tum passionem,
ieiuniorum tem-
pore prohibuisse.

Non est neces-
sum, ieiunium
vno die omisum
alio die redin-
grare.

mittere. Quandoquidem carnis vesci res est, secundum se in differens, crediq; potest, Ecclesiam perinde hic atque in ieunio in mitiorem partem inclinare; & tamen oppositum non solum creditur, sed absolutè quoq; defenditur: puta toties vnumquemlibet fidelium peccare, quoties interdiu citra necessitatem carnis vel alii escis, pro temporis ratione inhibitis pascitur.

Tres inhibitiones, quæ in ieunij legem cadunt, non eodem modo ad illud affecta sunt.

Toto tempore, quo indictum ieunium decurrit, carnis vesci non licet.

Interdiu semel tantum, aut non bis interdiu comedere, vel etiā ante meridiem non comedere, id non cadit sub præceptum Ecclesiae absolutè, sed tantum vt sunt conditiones, vel partes ieunij. ieunio itaq; per alterum accubitus sublato, non amplius obligant.

Non parvus inter-
est inter natura-
lis & humani iuri-
is præcepta.

NON est par utrobiq; ratio; nam etiā Ecclesiasticum ieunium tria prohibeat, videlicet ne die, quo ieunium indictum est, carnem comedas; ne saepius quam semel interdiu cibum sumas; ne ante horam ab Ecclesia prefinitam, ieunium solvas; attamen tres istæ negationes non eodem modo ad ieunium se habent: Siquidem duæ postremæ non veniunt sub præceptum absolutè; sed tantum ut sunt partes, vel quasi partes, ieunium constituentes, prima autem cadit sub præceptum absolutè. Vnde toto illo tempore, quo indictum ieunium decurrit, vim obtinet, adeoque iuxta præceptorum aliquid vetantium naturam, toties hic peccatur, quoties esca inhibita interdiu sumitur. Cautum erat enim, ut toto illo tempore à carne abstineret: Sicut cautum quoque extat, ut toto vita tempore à rei alienæ contrectatione, aliisque peccatis abstineamus. At verò semel tantum, vel non bis comedere, vel ante istam vel illam horam non comedere, istud non cadit sub præceptum Ecclesiae absolutè; sed tantum, ut est quædam conditio ad ieunij rationem necessaria. Quare sublato iam per alteram mandationem ieunio, semel comedere, vel non bis comedere, vel ante meridiem comedere, desipit esse cōditio ieunij, & per consequens tertio, & quartio, mensam repetere, vel meridiem non expectare, non adducit nouum peccatum; quia non absolutè prohibut, sed solum ut ad seruandum ieunium erat necessarium. Quapropter si rem rectè expendamus, non contingit hic propriè à communi negatiuorū præceptorū regula exceptio, sed declaratur, quanam ratione eiusmodi negationes sub præceptum cadat.

HINC iam planum est, quid ad præcipuam oppositam sententiæ rationem dici queat: Etenim posito, humani iuri præcepta, quibus aliquid vetatur, eodem rigore & latitudine obligare, quæ iuris naturalis: (id quod generatim concedi non solet: Interest enim plurimum inter ea, quæ suapte natura sunt mala; qualia sunt, quæ iure naturali inhibentur, & ea, quæ secundum se sunt adiutoria,

phora, sed mala tantum, quia inhibita) ad propositum argumentum respondetur, nullam hic à communi illa negatiōrum praeceptorum lege exceptionem fieri; sed solum exponi, quatenus iejuniorum die saepius comedere, sit contra praeceptum vel præter præceptum. Cui hæc responsio, quæ vera & solida est, non placet, is responsum habeat, id nunquam facere licere, quod lege inhibitum est, verum Ecclesiam non inhibuisse tertiam, aut quartam accusationem; sed eam tantum, qua iejunium soluitur, hoc est secundam.